



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 18 til L 114, forslag til folketingsbeslutning om Forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af fødevarer- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.), stillet den 26. januar 2017 af Ida Auken (RV).

Spørgsmål nr. 18 til L 114

”Ministeren bedes redegøre for, på hvilken måde og i hvilket omfang ændringerne i lovforslaget vil påvirke forekomsten af nitrat i grundvandet generelt både på kort og langt sigt og på nitratfølsomme områder i forhold til det nuværende beskyttelsesniveau.”

Svar

I dag og fremadrettet sikres den generelle beskyttelse af grundvand mod merudvaskning af kvælstof fra husdyrgødning af harmonireglerne. Dertil er de 10/14 pct. pligtige efterafgrøder i medfør af gødskningsloven, som pålægges virksomheder, der udbringer en vis mængde organisk gødning (svarende til under/over 0,8 dyreenheder pr. ha), også en del af den generelle beskyttelse af grundvand. Derudover bidrager de efterafgrøder i husdyrreguleringen, som udlægges målrettet andre beskyttelseshensyn samtidig til beskyttelse af grundvand i de pågældende områder. Der vil i et vist omfang blive flyttet rundt på efterafgrøderne som følge af ny husdyrregulering set i forhold til i dag, hvilket dog vurderes at have begrænset betydning for grundvandet.

I forhold til sikring af drikkevand inden for nitratfølsomme indvindingsområder (NFI), som i dag også kan beskyttes med vilkår i miljøgodkendelsen, overgår den målrettede beskyttelse til de kommunale indsatsplaner, der skal udarbejdes for de indsatsområder inden for NFI, hvor kommunerne har vurderet, at der er et målrettet behov. Denne løsning er valgt, fordi der ikke foreligger den nødvendige viden til at placere efterafgrøderne målrettet ved generelle regler for udlæg af efterafgrøder.

Miljø- og Fødevarerministeriet vil understøtte kommunerne i at bruge indsatsplanlægningen til at opnå et tilstrækkeligt beskyttelsesniveau. Det vil blandt andet ske via uddybning af den nuværende vejledning om indsatsplaner, samt udarbejdelse af et landsdækkende kort, der viser den lokale udvikling i udbragt organisk gødning som kommunerne kan bruge i deres vurdering af, om der er behov for en indsats som følge af ændringer i husdyrproduktionen.

Det er således vurderingen, at påvirkningen af grundvand (drikkevand) fra nitrat ikke vil ændres væsentligt i forhold til i dag.

Esben Lunde Larsen

/

Carsten Nissen